

Wychodzi oddzielnie z wyjątkiem dni poświęconych

Cena prenumeraty: We Lwowie bez dostawy: Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie 2 zł 75 ct. Kwartałnie 2 zł 25 ct. Półrocznie 4 zł 50 ct. Rocznie 9 zł.

Numer kosztuje 4 centy. Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Nemejuszka. Jutro: Teofila męcz. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska I. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 54. Zachód 4 1. Długość dnia 8 g. 7 m. Ubytek dnia 0 miu.

Z zamiejscową prenumeratę zgłaszać się należy do Administracji "PRZEGLĄDU" we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Zaproszenie do przedpłaty

Celem zapobieżenia niedokładności, jakie z konieczności rzeczy powstają wtedy, gdy wszyscy abonenci odnawiają jednocześnie swą prenumeratę, upraszamy o przysyłanie jej wcześniej, o ile można przed 1 stycznia.

Prenumerata na PRZEGLĄD wynosić będzie w roku przyszłym tyle co dotąd: (z przesyłką pocztową) Rocznie 12 zł. Półrocznie 6 zł. Kwartałnie 3 zł.

Jednakże z tego względu, że miesięczna prenumerata nastęrcza najwięcej roboty, bo gdy roczną zapisuje się tylko raz do książki i ma się z nią spokój przez cały rok, półroczna dwa razy, a kwartałną tylko cztery razy do roku, to z miesięczną ma się do czynienia dwanaście razy do roku i dwanaście razy trzeba ją przez wszystkie księgi przeprowadzać, przeto słuszną jest rzeczą domagać się osobnego wynagrodzenia za tę osobną, nadmierną pracę.

Z tego tedy powodu ustanawiamy od tąd, że miesięczna prenumerata na PRZEGLĄD będzie cokolwiek wyższą od rocznej, półrocznej i kwartałnej, mianowicie wynosić będzie (z przesyłką pocztową) miesięcznie 1 zł. 10 ct. dwumiesięcznie 2 zł. 10 ct.

Prenumeratorem musi miesięcznie, oceniając samą sprawiedliwość i słusność naszego zdania, zechceć albo nadysłać odtąd swój abonament w ratach kwartalnych, a w takim razie nie będą wcale droższe niż dotąd płacił za PRZEGLĄD, albo też, jeżeli zamierza i nadal prenumerować PRZEGLĄD w ratach miesięcznych, dopłacać zechce owe 10 ct. za nadliczbową pracę, jaką Administracja naszej nastęrcza ten rodzaj prenumeraty.

Prenumerata miejscowa (we Lwowie) nie ulega żadnej zmianie i wynosi jak dotąd miesięcznie 75 ct.

Przeгляд polityczny.

Lwów 18 grudnia.

"Powstanie" robotnicze w zachodnich niemieckich okręgach na razie się skończyło. Na całej linii zwyciężyła "wojująca czwarta klasa", a rząd jej w tem dopomógł. To właśnie jest momentem ważnym w tej sprawie, to jest zadaniem dalszym w przyszłości ustępstw na rzecz rosnącej przewagi robotników nad kapitałem.

szenie produkcji i w ogóle wydatków, bo inaczej bankructwo jest nieuchronne. Wprawdzie w danej chwili odbył się wielki, pozwalający powiększyć liczbę robotników, ale właściciele kopalni mówili, że ta kwestja powinna być zostawiona ich dobrej woli, zgoda nie powinna zależeć od zapatrywania robotników, bo jeśli ono zawsze decydowało, to prawo własności stałoby się iluzorycznym. Za takie rozumowanie nazwała prasa półtorzędowa właścicieli kopalni "twardymi głowami". Twardemi dla tego, że prawili o zasadach, o teorjach, kiedy trzeba było sytuacją rychłej ratować, uniknąć "powstania" za jaką bądź cenę.

Pod jego naciskiem ustąpili właściciele kopalni, pozyskawszy dla ratowania honoru tylko to, że nie zaraz przynją oddalonych robotników, ale dopiero za cztery tygodnie, kiedy już się całkiem bastówka skończy. W Essenie, Golsenkirchenie, Waldenburgu i Bochumie zebrały się tedy sejmiki górnicze i uchwalono na nich 15 b. m. zaniechać "powstania", roboty rozpocząć i wybrać dwa komitety: jeden wspólny dla wszystkich górniczych okręgów, który będzie się nazywał "wydziałem kontrolującym" — i drugi, a raczej kilka drugich, po jednym dla każdego okręgu; te będą się nazywały "wydziałami nadzorczeni" (Ueberwachungs-Ausschuss), a zadaniem ich jakich tak i tamtych: pilnować ścisłego wykonania warunków przez właścicieli kopalni.

W istocie, dość. Jest to wielkie, bo zasadnicze zwycięstwo. Otwiera ono na oścież wrota radykalnej przemianie stosunku pracy do kapitału. Lecz jedzenie wymaga apetytu, jak mówią Francuzi. Można być pewnym, że niedługo robotnicy posną się naprzód, aby kapitałowi wydrzeć jeszcze jedno prawo. I tak usque ad finem.

Rusyfikacją nadbałtyckich prowincji zapięto na ostatnią haftkę: kazano ryzyknie radzie miejskiej obradować po rosyjsku. Więc ustąpił prezydent miasta i wielu radnych, na ich miejsce weszli zwolennicy nowego porządku, "rosyjscy ludzie", przybyłszy — i wszystkie poszło gładko, zgodnie z uk. em. Jeden kaczajski kaftan pokrywa teraz całą monarchję Aleksandra III, ale za to jakże się rozbiegły w różne strony uczucia, ile niechęci do rządu, do dynastji, do Rosji zrodziło się tam, gdzie jej dotąd wcale nie było.

Londyńskie dzienniki z 16 b. m. wystąpiły z artykułami, żądającymi wojny z Portugalią, jeśli ona natychmiast nie odwoła majora Serpa-Pinto, który z wojskami wkroczył i zajął kraj Zambezji. Z Paryża telegrafują, że wedle otrzymanych tam z Londynu raportów, wojna jest niemiunikniona. Ale znać lord Salisbury innego jest zdania, bo zamiast zwoływania rady ministerjalnej, wyjechał do Hatfieldu i kazal tam sobie przysłać wszystkie akta, które będą nadchodziły w sprawie o Zambezji. Zapewne chce, aby się opinja uspokoiła, a potem ów zatarg wprowadzi na tory dyplomatyczne.

Korespondencje.

Praga 16 grudnia.

Zgromadzenie niemieckich mężów zaufania w Pradze. Zgromadzenie niemieckich mężów zaufania, odbyte tutaj wczoraj, dało przewodniczącemu Niemców w Czechach sposobność ponowienia tych samych ataków na rząd i na sejm czeski, które już w

ubiegłym tygodniu wykonali w radzie państwa i oświadczenia, że od raz obranej polityki nie odstąpią ani na jotę, chyba, że wszystkie ich życzenia bez żadnych okrojzeń zaspokojone zostaną. W tym duchu uchwalono także wystosować odezwę do niemieckich wyborców w Czechach.

W odezwie tej sławią matadorzy niemieccy swą politykę abstynencji, starają się wykazać, jakim dobrodziejstwem jest ona dla narodu niemieckiego i upraszają wyborców niemieckich, aby ponownie na nich głosowali przy wyborach uzupełniających, rozpisanych do sejmku z tego powodu, że sejm czeski uchwalil, iż posłowie nie biorący udziału w obradach tracą swe mandaty.

Przebieg obrad wczorajszego zgromadzenia był następujący.

Zażałł się dr. Schmejkal, a pierwszym głosem zabrał dr. Plener i nawiązując swą mowę do rokowań ugodowych, rzekł: „Gdyby rządowi było cokolwiek zależało na ugodzie z Niemcami — to nie miał nie łatwiejszego jak oświadczyć, że nie dopuści do koronacji czeskiej. Rząd nie uczynił tego i nam teraz przypisuje winę, podczas gdy my broniliśmy tylko praw narodu niemieckiego.”

Dalej omawiał dr. Plener obrady i uchwały sejmku czeskiego i podniósł zasadniczą sprzeczność zapatrywania Niemców a Czechów w kwestji czeskiej aspiracji prawo-państwowych. „To jest punkt — rzekł dr. Plener — na którym nie ma żadnej ugody, ani żadnego handlu. My chcemy być Austriakami, ale nie poddanymi jakiejś tam czeskiej korony.”

Podając surowej krytyce uchwały sejmku czeskiego, usiłował dr. Plener wykazać, że uchwały te wszystkie są skierowane przeciw Niemcom i odznaczają się wielką bezwzględnością dla Niemców. „Żadne z naszych życzeń nie zostało uwzględnione — rzekł dr. Plener, a rząd nie chce nawet powiedzieć, dla czego tak wrogie w obec nas stanowisko zajął, tylko kroczy dalej tą drogą, która nie jest niczem innym, jak tylko odrzuceniem wszystkich naszych żądań. W obec tego nie pozostaje nam nic innego, jak trzymać się razem i nie poddawać się. Wnoszę więc następującą rezolucję: „Zgromadzenie niemieckich mężów zaufania oświadcza się jak najstanowczej przeciw tak zwanemu czeskiemu prawu państwowemu, które poruszył na nowo sejm czeski w duchu sprzeciwiającym się konstytucji i wrogim dla Niemców. Samoistne państwo czeskie znaczyłoby tyle, co narodowe uciemiężenie Niemców w tym kraju i całkowity rozkład jednolitego austriackiego związku państwowego. Zgromadzenie protestuje również przeciw tym uchwałom sejmku czeskiego, które nakazują niemieckim gminom i powiatom używanie w obrocie administracyjnym języka czeskiego, pomimo, że im tego nie potrzeba, protestuje przeciw tym uchwałom, które mają ten wzięty cel używać ogólnych zasobów kraju na popieranie przedsiębiorstw wyłącznie czeskich, i zarazem udzielanie subwencji zakładom, uznanym jako niemieckie, czynią zależnym od zaprowadzenia obu języków krajowych w tych zakładach, wreszcie protestuje przeciwko projektowi zaprowadzenia osobnych szkół krajowych dla ludności, będących w jakim powiecie w mniejszości, gdyż taki projekt nie ma nic innego na celu, jak tylko zagnieździć szkoły czeskie w niemieckich gminach.”

Wobec takiego bezwzględne postępowania większości Sejmu czeskiego i w obec tego, że rząd wciąż jeszcze zajmuje nieprzyjazne stanowisko względem życzeń niemieckich, oświadcza zgromadzenie, że nowo obrani posłowie niemieccy wtedy tylko ważny udział w obradach Sejmu czeskiego, jeżeli dana im będą dostateczne gwarancje, iż życzenia narodu niemieckiego w Czechach zaspokojone zostaną. — Rezolucję tę przyjęto jednogłośnie.

Następnie uchwalilo zgromadzenie wyrazid posłom dr. Plenerowi i dr. Russowi podziękowanie za ich ostatnie mowy w Radzie państwa, a do wyborców postanowilo wystosować odezwę wzywającą, aby wybierali tych samych posłów. Po uchwaleniu tej odezwy zabrał głos poseł dr. Hallwich i postawił wniosek, ażeby dnia

26 stycznia 1890 zwołano wiec Niemców czeskiej do Cieplic. Celem tego wiecu ma być porozumienie się co do stanowiska, jakie mają zająć Niemcy w obec rozmaitych politycznych, narodowych i ekonomicznych kwestyj.

Petersburg 10 grudnia.

Mogę wam z całą stanowczością donieść, że pogłoski o zamierzonym związku małżeńskim między tutejszym następcą tronu a siostrą Wilhelma II są niemieckim wymysłem, o którym tu nikomu się nie śniło, a przeciw każdy przyzna, że projekt taki musiałby najpierw powstać w rodzinie kandydata na męża, a nie kandydatki na żonę. O tych pogłoskach w ogóle odzywać się tu cierpko, niektórzy są nawet zdania, że Niemcom chciało się w ten sposób podkopać u ludu popularność dynastji. Bo niechęć do wszystkiego, co ma jakokolwiek styczność z narodem niemieckim, jest w tutejszem społeczeństwie niezgłębiona. Mojem zdaniem, nie wyosta ona z przeciwności politycznych, lecz jest chorobą czasu, którą wypadki polityczne tylko rozwinięły przódzej i pełniej, niżby się to stało w innych okolicznościach. Że następcą tronu nie myślał o żonie z domu Hohenzollernów; że ojciec jego nigdy się nie zgodził na taką synównę — to fakt. Lecz oprost tego dowiaduje się o rzeczy, której nie podaje za pewną, ale tylko za prawdopodobną, za taką, o której w dworskich sferach mówią. Uplanowano jakoby małżeństwo carewicz z grecką królewną Marią, księżniczką prawosławną od urodzenia, co bardzo ważne. Rosjanek po matce, bo się rodzi z córki w. ks. Konstantego, który przed dwudziestu sześciu laty był namiestnikiem w Warszawie. Ten stopień pokrewieństwa nie jest u prawosławnych przeszkodą do małżeństwa, chociaż tu pokrewieństwo jest podwójne, bo raz, że dziadkowie (Aleksander II i Konstancy) byli braćmi, i powtóre, że matka carewiczki jest siostrą króla greckiego. Dyspensą od synodu jest w każdym razie potrzebna. Podobno carewicz z królewną są już po słowie, a fakt ten będzie ogłoszony w jesieni.

Cały Petersburg mówi teraz o sądowym procesie, w który się zaplątał dwa tutejsze domy polskie. Księżna Radziwiłłowa, z domu hrabianka Rzewuska, wycozyła trzem swoim braciom: — Zygmuntowi, Adamowi i Leonowi proces o 129,023 rubli 26 1/4 kopiejek, którą to sumę powinna była otrzymać nie jako spadek po rodzicach ale jako własny majątek, którym ojciec jej zarządzał jako opiekun, a zarządzał w ten sposób, że jest powód do procesu. Ponieważ scary Rzewuski oddał swój majątek synom, przeto księżna od nich się dopomina swej własności. Sprawa niemiła. Tutejsza polska kolonja, licząca około 40 tysięcy osób, nie tworzy właściwie żadnej kolonji, nie jej nie łączy w całość, widać nawet jakby unikanie pozorów, że może być jakokolwiek wspólność, aż tu naraz, z powodu tego procesu, głośno się zrobiło o jakimś tutejszem „spółceństwie“ polskiem. Jest sposobność do wyzyskania tej sprawy dla zruzczenia cienia na nasze obyczaje; nie powiadam, że w istocie jest rzetelna sposobność, że są ci cienie; mówię tylko, że ci, którzy nas bardzo nie lubią, korzystają z procesu dla rzucania o nas złośliwych uwag pełnymi garściami. Sądzę, że już choćby dla tego trzeba było unikać procesu. Lecz — stało się!

Podaj słówkiem wspomnieć o nowym podpułkowniku. Ks. Ludwik-Napoleon Bonaparte podobał się całemu Petersburgowi, był w wielu domach i wszystkie panie zachwyliły ten młody, dowcipny i elegancki Francuz. Na raucie u ks. Białosielskiego-Białozierskiego rzekł: — „Mój dziadek, Napoleon I, będąc kapitanem, marzył o wstąpieniu do rosyjskiej armji — mnie dopiero to szczęście spotkało.“ Łatwo sobie wyobrazić, jak mile te słowa przyjęto. Pójdzcie książkę daleko. Tak się w nim rozkochano, że jeden z dygnitarzy zawołał: „Ot, jego-by zrobił księciem bułgarskim!“ Ale tymczasem jest on tylko podpułkownikiem i to nie gwarydzkiego Nr. 44 pułku dragonów, stojącego na Kaukazie, gdzie pułk ten zdobył sobie w bojach z goralami ogromną sławę.

Pozwolono księciu, kiedy jeno zechce, nazywać się hrabią Monte-Aligieri. Jako taki hrabia wyjechał teraz za urlopem do Belgji.

Zwrot we Włoszech.

Przed paru dniami wspomnieliśmy o rozprawie hrabiego Greppi'go, który nawołuje Włochy do wystąpienia z trójprzymierza. Otóż ani zapatrywania tego dyplomaty, ani głos jego tak brzmiący, bynajmniej we Włoszech nie są osobnobiem. Wprawdzie ziomkowie hrabiego Greppi'go, bujając na politycznej huśtawce, nie wykonali jeszcze w swych myślach całego łuku od szczytu prawego do lewego szczytu — od trójprzymierza do sojuszu z Francją i Rosją — ale już są w drodze.

Dzisiejszy obraz usposobień panujących we Włoszech kreśli tak w liście prywatnym, uprzejmie nam udzielonym, jeden z głośniejszych pisarzy który przed laty zajmował wybitne stanowisko w dyplomacji austriackiej:

"Pour celui qui se donne le spectacle des choses humaines" (dla tego, który urząda sobie widowisko z rzeczy ludzkich), jak mówi Montaigne, ciekawy to zaprawdę widok, jaki teraz przedstawiają Włochy. Temu miesiącu jeszcze wszystkie włoskie dzienniki buchały nienawiścią do Francji, podżęgały wszystkie namietności przeciwko niej i wynosiły pod niebiosa potrójne przymierze. Naraz wszystkie te gniewy ucichły, owszem, co tylko się da powiedzieć dobrego o Francji, głoszonem jest na wyściegi, a o potrójnem przymierzu zachowują stara nie milczenie. Przyczyną tej zmiany nie jest płonna i płocha nadzieja polepszenia stosunków handlowych z Francją; każde dziecko tu wie, że Francją będzie czekała roku 1892, jako stanowczeg terminu, w którym całą swą handlową politykę na nowo urządzi. Ale Włochy od samego początku dla tego tylko przystąpiły do potrójnego przymierza, że się spodziewały rychłej wojny i wielkiego obłowy. Nie rozumiały (mimo albo może i w skutek wrodzonego machiawelizmu), że celem Bismarka było zapewnienie sobie spokoju i gwarancji całej Europy dla dokonanych przez Niemcy zdobyczy. Tak szedł rok po roku, przynosząc Włochom coraz to większe ciężary uzbrojenia, a nie przynosząc tak niecierpliwie oczekiwaney i zapowiadanej wojny.

Mogę zapewnić, że Crispi przed kilkoma miesiącami kategoryczne postawił we Friedrichsruhe pytanie — i dopiero po przywróceniu dobrych stosunków między Wilhelmem II i Anglią i po wizycie cara w Berlinie kategoryczną otrzymał odpowiedź, że wojny nie będzie. Żądł całą zmianą w wizerzeniach dziennikarstwa włoskiego; usłuchało ono na całej linii hasła do odwrotu. Położenie Włoch jest bardzo krytyczne; finanse w okropnym stanie, o naprawie ekonomicznych stosunków z Francją ani myśleć; wystąpić z potrójnego przymierza, byłoby to skazać się na powszechną pogardę i dać Bismarkowi powód do odnowienia swoich czułości dla Watykanu. W braku innego sposobu chcą paścić trochę cugli irredencji i tem pokazać, że i one także nie jedną mają strzałę i niejedną cęgiwę. Wszelako rozsądniejsi widzą dobrze całe niebezpieczeństwo gry tak fałszywej. Wołą się pocie-

MARTA. NOWELA JULIANA LĘTOWSKIEGO. (Ciąg dalszy.) Ale towarzyszył jej tego nie zauważył, bo właśnie spoglądając ku rusztowaniu około pomnika króla Zygmunta, myślał: — A! to przecie prawda!... Odnawiają! Jak zwykle w dzień pogodny, na wiosnę, ku wieczorowi, miasto wrzało od gwaru i ruchu. Powozy, dorożki, wagony tramwajowe, krzyżowały się i wymijały na środku ulicy nieustannie, wśród huku, szumu, dzwonienia i stukotu; po gładkich chodnikach płynęły fale całego różnorodnego tłumu i także wymijały się w dwóch przeciwnych kierunkach z niezmierną łatwością; wystawy pięknych i bogatych sklepów lśniły i błyszczały w słońcu, tworząc migoczącą i pstrokata mieszanię. Wszyscy spieszyli się w tym tłoku, a nikt nikogo nie tracał i nie popychał; wszyscy rozmawiali, a zaledwie czasami tylko jakieś słowo można było dosłyszeć.

sie ludzie podepca, te hałaśliwe kota przejada... Osłabła i pochylała się ku ścianie domu, około apteki. — Oj!... Towarzysz podbiegł chyżo i podtrzymał ją pod ramię w ngnieniu oka. — Co to panience? — zapytał. Sekundę, dwie najwyżej, nie mogła wydobyć głosu. — Nic, nic... chodźmy dalej... chodźmy — szepnęła wreszcie. — I poszła. A po chwili, czując bystry wzrok chłopca na swojej zarumienionej twarzy, dodała, aby go uspokoił: — Jak tu ładnie! jak ładnie: — A w ciągu dalszej drogi ciągle już szebiotała, mówiąc za niego i za siebie. Opowiedziała mu scenę z ojcem, na statku, przed wyjściem. Niepotrzebnie może skarzyła się na ciotkę Ludkę, ale, doprawdy, nie miała już co się ubrać. Powyrastała ze wszystkiego — desperacja czysta!... Na szczęście, tatuś się zlitował i dał na nową sukienkę. Zawsze taki dobry, zawsze, choć wygląda, jakby ciągle się gniewał. On wszystko zrobi, jeśli się go poprosi... i jeżeli kogo lubi... Ach! ta Warszawa jest przesliczna!... Ten ogród, te skłopy, te stroje... Żeby tylko kupić coś dobrego i ładnego... Towarzysz stuchał jej w milczeniu, ale nie bez zainteresowania. Przypominała mu temi swymi wyurzeniami pierwsze wspólne narady ze Stachą, gdy się na nowo zetknęli i począłli układać plany swego szczęścia — właśnie rok temu będzie — rok prawie!... A ponieważ Stacha kupowała wszystko na Nalewkach i mawiała, że

u żydów kupować najlepiej, poprowadził więc tam swoje dzisiejszą towarzyszkę. Chciał nawet trafić do tego samego sklepu, w którym był raz ze swoją poczwą dziewczyną, ale nie mógł go odnaleźć. Obeszli kilka innych, aż wreszcie w jednym paniąka znalazła to, czego szukała. Kupczyk, bardzo jakiś grzeczny człowiek, nietylko dobrał jej kolor do twarzy, ale jeszcze poradził, jak sukienka powinna być przystrojona, aby to było gustownie i z szykiem. A gadało mu się tak gładko, tak wprawnie, jakby nie nigdy nie robił, tylko szył same sukienki dla dziewcząt ze złoćtemi włosami. Gdzieby to tak w Gdańsku poradzono!... — Gdyby nie te włoski — mówił — możnaby na stroik do gorsu wziąć ten pjas... Jest on przesliczny, żywy i ubierały wspaniale. Ale przy takich włoskach i takich oczkach radzę tylko słabsze kolorki... naprzykład ten lila lub ten gołabkowy... do wyboru!... Będzie i gustownie i z szykiem... Te włosy, te oczy, zawsze to samo! Boże drogi! — Zaraz, zaraz! — odpowiedziała — nie mogę spać!... A subjekt zaczął na nowo: „Przy takich włoskach...“ Przerwała mu, zwracając się o radę do swego towarzysza. Chciała, aby on także wyraził swe zdanie. Z początku ociągał się i milczał, ale w końcu dał się wciągnąć w tę dysputę. Po namyśle, potwierdził zapewnienia kupcyka. — Pan dobrodziej pewnie tutejszy!... Zaraz znać!... po dobrym gusciu! — zawołał kupczyk, zabierając się do mierzenia obranego materiału.

Wrócili na przystanek nad wieczorem, strudzeni okrutnie. Paniąka była uszczęśliwiona. Nie wiele brakło, a byłaby się rzuciła na szyję starej Kasi. Nabrała nawet apetytu. — Potem zobaczysz, com kupiła — wołała na wstępie — a teraz jeść, jeść, moja Kasiu! — No, no! co się stało! — dziwiła się kucharka. — Wegłem w kominie zapisał, bo paniąka już przecie ze trzy dni nie prawie w usta nie brała... Towarzyszowi całej tej wyprawy zapomniała nawet podziękować. Spozrzędzisz to i dowiedziawszy się, że ojciec jeszcze nie wrócił, wybiegła zaraz na pokład, rzucając zastawione przez kucharkę jadro. — Tak to panna Marcja je? — narzekała sługa. — Zaraz, zaraz! On, towarzyszył jej, stał jeszcze na sąsiedniej berlinie obok Szymona. — Może nie przedko wróć! Może aż jutro! — mówił. — Już! — odpowiadał stary — każdy potrzebuje się nacieszyć swoimi... — Idę! — szepnął znów sternik. A jednak nie mógł się wybrać. Niecierpliwił się przed dziesięciu dniami, niecierpliwił się wczoraj jeszcze, ba! nawet dziś z rana i dziś w południe, przed przybyciem do brzegu, a teraz, gdy już za godzinę, może nawet za parę chwil, miał utrzeć ukochną dziewczynę, zwałkał umysłnie, nie mogąc oprzeć się ogarniającej go trwodzi i apatji. Paniąka słyszała tę rozmowę z miejsca, na którym stała... Szedł do swoich... Chciał się nimi nacieszyć... Ah! to dobrze, to bardzo dobrze!... Ona tak samo będzie chciała nacieszyć się z cio-

tuchną i napięścić z Albertem, gdy staną w Gdańsku z powrotem... A dla niego Gdańsk tutaj właśnie... Nie potrzebowała już zapytywać go o nic — wiedziała wszystko. Tylko, gdy ruszył się nakońiec i przechodził z musu przez „pierwszy numer“, zagadnęła cichutko z czarującym uśmiechem: — Idź pan, idź!... Dobranoc!... Do jutra!... Nie potrzebował już teraz dochodzić do Zjazdu. Szedł prosto przez Bugaj, ku Staremu Miastu, do Jakobowej, żony przewoźnika, od której Stacha odnajmowała połowę izdebki. Szedł z wolna, ospale i dopiero na widok znanego domu przyspieszył kroku, a orientując się szybko w ciemnej i długiej sieni, skokiem prawie przebył parę drewnianych, trzeszczących schodów, które wiodły na „półpiętko“, składającą się z kilku oddzielnych mieszkań. Zmrok zapadał wolna, ale tu, w tem mieszkaniu od podwórza, zaciśniętego zewsząd murami, było już prawie ciemno. — Niech będzie pochwalony! — rzekł, wchodząc. Od kolebki, z głębi izby, podniosła się z kłęczek młoda jeszcze kobieta. — Na wieki! — odparła niepewnym głosem, nie poznając w pierwszej chwili gościa. — Jakże się pani ma? — przemówił dalej z uśmiechem, ściskając dłoń, która się nagle ku niemu wysunęła. — A!... to pan!... pan Jan!... patrzcie! — wybiegły słowa, w ślad za dionią, ku niemu. — Ja!... Wróciłem!... (C. d. n.)

szac nadzieję, że nastąpi z konieczności położenia powszechne rozbrojenie i ten temat dyskretnie podnoszą. Ale stawić kwestję rozbrojenia, jest to po prostu stawić kwestję wojny, w innej tylko formie. Bismark im tej przyjemności nie zrobi.

## Z Koła polskiego.

Od komisji redakcyjnej Koła poselskiego polskiego otrzymujemy następujące sprawozdanie: Na początku posiedzenia Koła polskiego w dniu 15 grudnia, p. Hausner, przewodniczący komisji Koła do której przekazano wnioski pp. Hompescha i Chranzowskiego do rozstrąszenia, zdał sprawę z dotychczasowego rezultatu obrad tej komisji, a przewodniczący Jaworski zawiadomił o rokowaniach toczących się w tej sprawie z rządem.

Koło na wniosek p. Hausnera uchwaliło wówczas dopiero ogłosić tok i rezultat rokowań i starań w tej sprawie, gdy takowe ukończone zostaną.

Nadto przewodniczący p. Jaworski zdał Kołu sprawę z dalszych starań swoich z polecenia Koła czynionych w skutek przyjętych przez Koło wniosków pp. Żuk-Skarszewskiego i Chranzowskiego o dostarczenie w okolicach dotkniętych niedostatkiem paszy dla bydła, właścicielom bydła soli za darmo lub za pół ceny, oraz soli. Minister skarbu wprawdzie nie może — z powodu ugody z Węgrami w sprawach wspólnych — polecić sprzedaż soli za pół ceny, ale zamierza wydać polecenie izby rządzącej za darmo właścicielom bydła w okolicach dotkniętych nieurodzajem, kilka tysięcy centnarów soli z kopali Bochni i Wieliczki, mianowicie soli takiej, która jest nieodpowiednią do użycia dla ludzi lecz dobrą do poprawienia paszy dla bydła. Sól te rozdawałyby starostwa za odpowiednimi poświadczaniami. Nadto wpróżd już z własnej inicjatywy wydał Minister skarbu polecenie, aby pozwolono czerpać solankę dla bydła ze źródeł solnych pobliskim gminom i właścicielom bydła, jednak przy zachowaniu formalności wymaganych.

Koło wiadomości o tych postanowieniach ministra skarbu z zadowoleniem przyjęło, zaś w krótkiej dyskusji, w której zabierali głos pp.: Żuk-Skarszewski, Chranzowski, ks. Rucelka i Gniewosz przedstawiło, aby sól dla bydła, która miałaby starostwie rozdawać za darmo, rozestano do wszystkich powiatów dotkniętych brakiem paszy.

Następnie poseł hr. Łoś przedłożył petycję nadesłaną do Koła polskiego przez poczmistrzów i ekspedytorów pocztowych na pocztach prywatnych, a domagając się poparcia ich prosby wniesionej do ministerstwa handlu z żądaniem, aby na tych stacjach pocztowych, które są dotychczas uważane za prywatne, ekspedytorowie pocztowi uznani byli za urzędników państwa.

Poseł ks. Chotkowski przedstawił inną petycję wniesioną przez urzędników poczt i telegrafów do ministerstwa, którzy upraszają o poproszenie ich bytu, przez ustanowienie większej liczby wyższych posad. Po dłuższych rozprawach, w których zabierali głos pp. Lewakowski Karol, Biliński, ks. Kopyciński, Jaworski, Gniewosz i ks. Chotkowski, Koło, na wniosek p. Hausnera, przekazało obie petycje do rozstrąszenia polskimi członkami komisji budżetowej. Zarazem przyjęło Koło dodatki p. Jaworskiego, izby upoważniających polskich członków komisji budżetowej do przedsięwzięcia następnie takich kroków co do obu petycji, jakie za stosowne uznają.

Wreszcie w imieniu komisji Koła wyznaczony do rozstrąszenia ustawy o środkach przeciw zarazie bydła i trzody, oraz do rozstrąszenia rozporządzeń ministerjalnych wydanych w celu wykonywania tej ustawy, zabrał głos p. Czeż jako referent tej komisji i przedstawił w dłuższym wywodzie co następuje: Ponieważ wiele czasu upłynie, zanim komisja izbowa zrewiduje ustawę co do zarazy bydła i trzody i przedłoży wniosek o jej zmianie, komisja Koła proponuje, aby wziąć inicjatywę w żądaniu zmiany rozporządzeń ministerjalnych przeprowadzających w nieodpowiedni sposób te ustawy; poczem, przedłożył obszernie umotywowany projekt rezolucji, którąby wniosła delegacja polska w Izbie wraz z wnioskami o zmianie tych rozporządzeń.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głos pp. Rutowski, Jaworski, Chranzowski, Kozłowski, Lewakowski August, Czartoryski i Czeż, Koło uchwalilo na wniosek p. Jaworskiego, iż w tej chwili Koło nie wniesie proponowanego wniosku, lecz wpróżd wniosek ten ma być litografowany i członkom Koła rozdany.

P. Żuk-Skarszewski zapytał się, czyli według statutu Koła członkom jego wolno jest bez upoważnienia Koła wnosić do Izby w imieniu mniejszości komisji jej wotum? Przewodniczący wykazał, że do wniesienia wszelkiego wniosku do Izby potrzeba upoważnienia Koła. Zaś p. Chranzowski przedstawił, iż postawie polscy, będący członkami jakiej komisji izbowej, jeżeli są nagle zaskoczeni potrzebą wniesienia wniosku mniejszości, mogą w razie nagłości zastrzedz sobie to prawo, zapowiadając ten wniosek w komisji, a wniosek go dopiero po otrzymaniu upoważnienia Koła. lub nie wnosić, jeżeli upoważnienia nie otrzymają. — P. Żuk-Skarszewski oświadczył, że niektórzy polscy członkowie komisji sądowo - karnej zapowiedzieli już wniosek mniejszości. — Poczem Koło uchwalilo, iż po zbadaniu tej sprawy przez komisję parlamentarną Koła, na jutrzejszym posiedzeniu Koła, na wniosek tej komisji, poweźmie odnośną uchwałę.

## Z Izby sądowej.

Wadowice 17 grudnia.

Począwszy od dzisiaj stawać mają przed trybunałem poszkodowani przez agencję, wychodzący, którzy przeszli przez praktyki agencji. Zeznania ich będą miały dla sprawy pierwszorzędne znaczenie. Zawszewani są poszkodowani z Galicji, z Węgier i ze Stowaczczyzny. Zanim rozpoczęło się przesłuchiwanie poszkodowanych, dokonował przewodniczący p. Lipka przesłuchiwanie świadków. Świadek Andrzej Dutkiewicz z urzędnik pocztowych z Oświęcimia zeznaje, że słyszał z wielu ust, iż agencja Herzowska wychodziła na kartach okretowych nielościwie obdzierała i brała od nich często i po 110 zł. za kartę.

Świadek Leopold Pollak, wadmistrz kolei północnej zeznaje, że widział często na własne oczy, jak Iwanicki polickozwał wychodzących, którzy u Herzę kart okretowych kupować nie chcieli, względem tych zaś wychodzących, którzy ustuchali jego rady i poszli do Herzę kupić kartę, był Iwanicki sprzedającą grzeźnym. Rewizję paszportów przedsiębrał Iwanicki tylko u tych wychodzących, którzy do Herzę iść nie chcieli.

Przesłuchano jeszcze kilku świadków, których zeznania są mniejszej wagi. Z Hamburga nie przyjechał żaden świadek.

Przed trybunałem staje następnie nowa grupa świadków, są to pierwsi poszkodowani. Typy tych ludzi są nader charakterystyczne. Widzimy naszych wieśniaków i wieśniaczki w krasiastych chusteczkach, żydów, Słowaków i Słowaczki.

Mojżesz Leib Messita z Chorostkowa, b. handlarz drzewa, opowiada, że w maju r. 1888 przybył do Oświęcimia. Przybrał on sobie fałszywe nazwisko i miał fałszywą książeczkę robotniczą, a chciał się dostać do Hamburga. Do Ameryki nie miał wcale zamiaru jechać. Jechał on z niejakim Hechtem. W Oświęcimiu na dworcu zatrzymał ich Iwanicki i namawiał do kupna kart okretowych u Herzę. „Sprzedaj nam pan karty okretowe do Berlina, ale nie do Ameryki”, odrzekł świadek do Iwanickiego. Wówczas odebrał Iwanicki obydwoim ich dokumenta podróże.

Messita poskarżył się nadkontrolorowi, który przypadkowo był w Oświęcimiu, a ten rozkazał Iwanickiemu, aby oddał obu ich dokumenta. Iwanicki nie oddał im książeczek, lecz oddał ich w ręce żandarmów, którzy odebrali im pieniądze i pakunki. Przez 14 dni był Messita w Oświęcimiu, skarżył się nawet staroście o zabranie mu pieniędzy i pakunków, ten jednak powiedział mu to samo, co Iwanicki, aby sobie kupił u Herzę kartę okretową do Ameryki. Dopiero w kilka dni później oddano mu pieniądze i pakunki.

Osk. Iwanicki usiłuje przeczyć wszystkiemu. Prok. Będzie tu jeszcze przesłuchiwany taki, który za wpływem pańskim musiał kupić kartę okretową u Herzę, chociaż ani mu się śniło jechać do Ameryki.

Iwanicki. Ależ Trybunał zarzeka ni same zbrodnie.

Prok. Bo było zbrodnie! Świadek Bernard Gronner potwierdza w zupełności zeznania Messity.

Tomasz Stołowski, góral z Nowego Targu, w krótkim koszuśku, z torbą przewieszoną przez ramię, opowiada swą niefortunną podróż do Ameryki. Kilku wychodzących, między nimi Stołowskiego, wiozł w wozie przykrytym płachtą furman Czyszczoń z Chabówki. Koło Zatora zbliżył się żandarm do wozu i spytał Czyszczoń, co wiecie — ten odpowiedział, że nie, tylko jedzie do przędze do Białej. Żandarm nie chciał temu uwierzyć, podniósł płachtę i zaaresztował wychodzących, skutkiem czego Stołowski musiał wracać do domu i poniósł stratę 9 zł. Furman Czyszczoń był w porozumieniu z agencją Herzę.

Po południu odczytał przewodniczący nadeszłe z Hamburga pisma dr. Comela, Sterna i Balina, których Trybunał wezwał jako świadków.

Oświadczyli oni, że do rozprawy przybyć nie mogą, proszą więc, aby ich w Hamburgu jeszcze raz przesłuchano, którą to proźbę obrońcy popierają.

Wywiązała się tu żywa dyskusja między prokuratorem a obrońcą.

Prokurator sprzeciwiał się ponownemu przesłuchiowaniu tych świadków w Hamburgu, skoro bowiem tu przybyć nie chcą, znaczy to tylko, że się boją, a panowie obrońcy przedtem uroczyście zapewniali, że świadkowie ci na każde zwołanie tu się stawiają, jeżeli tylko pewni będą, że ich nie zaaresztują. Prokurator dał uspokajające zapewnienie, a świadkowie przecież przybyć nie chcą, tylko chcą ponownie zeznania składać w Hamburgu, gdzie im będzie wygodniej bezkarnie — nieprawdę mówić. W obec tego więc wystarczy, jeżeli się odczyta zeznania ich w śledztwie złożone, na ponowne przesłuchanie jednak świadków w Hamburgu prokurator w żaden sposób się nie zgadza. — Obrońcy obstawali przy swoim żądaniu. Uchwała trybunału zapadnie później.

Po tej dyskusji rozpoczęło się dalsze przesłuchiwanie poszkodowanych.

Anna Fujańska, 18-letnia dorodna Słowaczka, a meża w Ameryce i ten wezwał ją, aby do niego przyjechała. Wybrała się więc tam w towarzystwie w maju 1888. Po drodze przypiępiał do nich żyd jakiś, kazał sobie zapłacić po 5 zł. od osoby i zobowiązał się za te pieniądze przeszwarować ich przez granicę. W Myślewich zawrócono ich jednak do Oświęcimia. Tu zaprowadził ją Baranek do agencji bremeńskiej, a Lów kazał jej tam kupić kartę okretową, groźąc jej żandarmami. Pod wpływem groźby oddała Słowaczka wszystkie swoje pieniądze, t. j. 120 zł., których do dziś dnia nie odebrała (są w depozycie sądowym). Inni wychodzący także musieli oddać swoje pieniądze.

Świadek Fanos Hreszko z Terebes, 16-letni chłopak Słowacki, potwierdza w zupełności zeznania Anny Fujańskiej, to samo i świadek Marja Gnap, 17-letnia Słowaczka, która również złożyła w kancelarii bremeńskiej 77 zł. i 2 marki.

Obrońca dr. Łazarski oświadcza, że ma pełnomocnictwo wypłacić tym świadkom te pieniądze, które w kancelarii bremeńskiej złożyli. Godzina 4, posiedzenie trwa dalej.

## Mały Fejleton.

Majster reklamy.

Barnum, rozgłośny Barnum, właściciel największego cyrku w świecie, poruczyłszy Amerykę, zjechał w odwiedzin do starej Europy.

Występnie w Londynie, wkrótce zaś przeniesie się na ląd stały.

Ciekawe są losy człowieka, które stanowią jeden z najskrawszych obrazów potęgi reklamy, człowieka, który z niezgo obrotnością i bezczelnym zwracaniem na siebie uwagi bądź co bądź do olbrzymich doszedł milionów.

Syn krawca z Bethel, Barnum w dzieciństwie pasał bydło, kosił trawę, peł chwały; później po wyjściu ze szkół pisał za pieniądze listy miłosne, czas jakiś był pokątnym doradcą, dalej założył agenturę loteryjną i magazyn towarów. W 19-tym roku życia poślubił piękną Charitę Hallet, trudniącą się krawiectwem, a od roku 1831 do 1834 wydawał dziennik *Herald of Freedom*, co spowodowało na niego proces o potwarz, zakończony dwuniesięcznym więzieniem.

Po przeniesieniu się do Nowego Jorku, otworzył w tem mieście dom zajęzdy, a jednocześnie pełnił w jednym ze sklepów urząd faktora, wabiącego kundmanów, i tu dopiero rozwinął w sobie i dał poznać światu olbrzymie zdolności „człowieka-reklamę”.

Właściwa jednak działalność Barnuma rozpoczęła się od r. 1842, w którym za 10.000 dolarów nabył muzeum Scudder w Nowym Jorku i począł się z muzeum Peale'a w Filadelfji pod nazwą: „Amerykańskie muzeum Barnuma”.

Czego tam nie było! Spotykałeś tu: ćwiezione psy, tresowane pchy, knglarzy, brzuchońców, żywe posągi i

obrazy, cyganów, albinosów, olbrzymów, karłów, linoskoków, pantomimy, muzykę, taniec, panoramy, modele wodospadu Niagara, Paryża, Dublinia i Jerolimy, dżoramy stworzenia świata, grotty wieszace, burzy morskiej, włoski teatr marjonek, maszyny do robienia policzek znikające obrazy, czerwonoskórych, żyrafy, węże, małpy, no i, co stanowiło podstawę muzeum, wypchane zwierzęta.

Dla podtrzymania ciekawości zwiedzających odbywały się w muzeum tem przeróżne wystawy: kwiatów, psów, ptaków, na których nagrody stałowały medale i dyplomy, zaopatrzone zawsze bijacym w oczy podpisem Barnuma.

Między innymi, urządzał także pewnego razu wystawę niemowląt. Wywołała ona jednak niezadowolnienie zwiedzających matek, które nagrodzony stu dolarami okaz jednogłownie okrzyknęły nieudolnym.

Zakłady Barnuma rosły z dniem każdym, podtrzymywane niesłychaną reklamą.

Zrazu ten i ów kaznodzieja potępił z amboną muzeum, jako wymysł diabelski, Barnum spieszył wtedy z pokornym objaśnieniem i często udawało mu się wytargować odwołanie kłatwy, wypowiadane także z amboną.

Nadzwyczajnie zreżymnie posługiwał się Barnum osobistościami, używającimi rozgłosu, obracając ich sławę, jako wodę na własny młyn. Nieocenione usługi pod tym względem od dawna mu naczelnicy plemion indyjskich, a między innymi i Kalakua, król wysp Sandwichskich. Gdy w r. 1864 dwunastu naczelników plemion czerwonoskórych przybyło do Waszyngtonu w celu „uścisnienia ręki” prezydenta Stanów, Barnum zaprosił ich do swego muzeum i tu pod zorem udzielania im objaśnień, wprowadził ich na scenę, mimo ich wzdwie przemieniające ich z widów na „okazy”, chwiejąc publiczność oglądającą.

A jak to sprytnie umiał urządzać. Między czerwonoskórymi znajdował się i naczelnik plemienia kiwasów, znany pod nazwą „złoty niedźwiedź”, a słynny z okrucieństw. Barnum, korzystając z tego, że indjanin nie rozumiał po angielsku, stanął przy nim na scenie, a poklepałszy go po ramieniu, rzekł do publiczności:

— Ten tu smyk, to „złoty niedźwiedź”, naczelnik kiwasów. Tuzin białych już okalpował, największy to lajakłak pod słońcem. Zebym mnie tak rozumiał, strach, co by z mną porobił, szczęściem przypuszcza, że ja mu komplementa prawie.

Oczywiście publiczność zanośiła się od śmiechu i śmiał się sam „złoty niedźwiedź”. Królowi Kalakua znowu wytłumaczył, że publiczność pragnie z owacją na jego cześć wystąpić i oprowadzał go po cyrku, pokazując go za pieniądze.

Albo następująca sztuczka: Przez długi czas zajmował się Barnum gorąco sprawozdaniem z Straford on Avon do Nowego Jorku domu, w którym mieszkał Szekspear, agenci jego mieli już interes kończyć, a mieszkanie wielkiego pisarza rozleżane miało wędrować za ocean w pakach, gdy Anglicy z wielkim hałasem oparli się temu. Mniejsza o tam Szekspear, o Barnunie jednak powtarzano tu i tam „jaki on przedsiębiorczy!”

Najwyższy jednak tryumf odniósł Barnum za pomocą karła Tom Thumba (Tomasz Däumling), śpiewaczki Jenny Lind, olbrzymiego hippodromu wędrownego i słońca londyńskiego Jumbo. Karzeł Tom sam sobą nie był w stanie dłuższy czas zajmować uwagi publiczności, Barnum jednak zdołał uczynić z niego wszechświatową sławę.

Przedewszystkiem nazwał go generałem Tom Thumb, przydzielił go w mundur, wywyczył i porzucając na pewien czas zarząd muzeum swojego, wybrał się z karłem do Europy.

Zaledwie pojawił się w Londynie, gdzie na występy wynajął halle egipską, alścił zaprosiła go do siebie królowa. Korzystając ze sposobności, natychmiast na drzwiach hali olbrzymi wywieścił napis: „Dziś przedstawienie zamknięte, ponieważ generał Tom Thumb wezwany został do jej królewskiej mości”. Na zanku dwie stopy wysoki, a 16 funtów ważący małe zachował się ścisłe wedle danych mu naprzód wskazówek. Niemierzony był poważnym, wypytywał się o zdrowie królowej i księcia Walji, pochwałił urządzenie konnaty i wreszcie zaśpiewał „Yankee Doodle”.

Dumny był niezmiernie Barnum ze śpiewaczki Jenny Lind, dała mu ona bowiem sposobność rozwinięcia talentów impresarja muzycznego.

Śmiały przedsiębiorca zaopatrzył śpiewaczkę w dwóch kamerdynerów, sekretarza, dał jej całe utrzymanie, ekwipaż, konie i 1.000 dolarów za każdy koncert: na jej życzenie dodał jej jako akompaniatora muzyka Juliusza Benedikta za sumę 5.000 f. st. i barytonistę Belletiego za 2.500 f. st. Jenny sama pojąć nie mogła, co skłaniało Barnuma do tak ryzykownych wydatków na rzecz nieznaną jeszcze zupełnie śpiewaczki.

— Jak pan może tyle pieniędzy wydawać na mnie — mawiała — nie słyszałszy nawet przedtem śpiewu mojego.

Szczwany przedsiębiorca wiedział jednak do brzo co robi.

Jenny miała piękny głos i sławę niezmiernie łagodnej, miękkiego serca osoby — dwa przynioty wysoce cennie one za oceanem.

Ale reklama zrobiła to, że powodzenie młodej śpiewaczki było niesłychane. Sam prezydent ją odwiedził, obypiano ją podarunkami, pierwsze 1.000 biletów na jej występ dały 10.000 dolarów, tak, że Barnum w końcu, nie chcąc jej wyzyskiwać, oprócz 1.000 dolarów od występu, dzielił się z nią połową czystego dochodu. Po zamknięciu rachunków okazało się, że Jenny zarobiła 176.000 dolarów, Barnum zaś 534.000.

Olbrzymi cyrk, z którym zjechał oboenie Barnum do Europy, to poprostu druga Arka Noego. To też śmiały przedsiębiorca mawia:

— Wielkim jest Bóg, a Barnum wystawcą dzieł Jego.

Bądźco bądź zabrał on w ciągu kariery swojej więcej ludzi, niż jakakolwiekby osobistość w bieżącym wieku.

Księgi jego świadczą, że sprzedał 91 milj. biletów 1.300.000 słuchaczom 700 odczytów swoich.

Słusznie też rzekł kiedyś ksiądz Walji po zwiedzeniu muzeum Barnuma w Nowym Jorku, pod nieobecność właściciela zakładu:

— Straciłśmy najciekawszy okaz wystawy.

**Mianowania.** Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował kancliszę dla prowadzenia ksiąg gruntowych przy e. k. sądzie powiatowym w Załeszczkach Karola Hodegowa, prowadzącym księgę gruntową przy sądzie obwodowym w Samborze.

Krajowa Dyrekcja skarbu zamianowała kontrolorów podatkowych Ferdynanda Karola 2-ga imion Sobolewskiego i Hipolita Wagnea poborcami w IX. klasie rangi; dalej adjunktów podatkowych Władysława Matkowskiego, Michała Burkę, Antoniego Łazoraka i Władysława Waltenberga kontrolorami podatkowymi w X klasie rangi, wreszcie praktykantów podatkowych: Sebastjana Nowobilskiego, Jana Bruchowskiego, Michała Tarsę, Szymona Zajacka, Juliana Rudawskiego i Hilarego Iwanowicza, adjunktami podatkowymi w XI klasie rangi.

**Z Wydziału krajowego.** Wydział krajowy nadał p. Antoniemu Romalskiemu, leśniczemu w dobrach fundacyjnych Winnickich, urzędowy tytuł „Zarządcy lasów funduszowych”.

Również zamianował Wydział krajowy p. Salamona Franka, słuchacza praw, aplikantem archiwum aktów grodzkich i ziemskich we Lwowie.

Do „zakładu zabezpieczenia robotników na wypadek przygody” wydelegował Wydział krajowy członka swego p. Tadeusza Romanowicza.

Na podanie komitetu, rozwiązanego w Horzicach w Czechach, w celu odnowienia pomników na pobojowisku pod Königgrätzem, wysygnował Wydział krajowy kwotę 100 zł.

**Ankieta łowiecka.** Wczoraj d. 17 b. m. obradowała e. k. Namiestnicztwa ankieta łowiecka. Przedmiotem obrad był oddany ankiecie przez ministerstwo rolnictwa do zaopiniowania projekt ustawy łowieckiej.

W skład ankiety wchodził pp.: Kownacki jako delegat gal. towarzystwa gospodarskiego, Głanz jako delegat towarzystwa łowieckiego i dr. Rieger jako delegat towarzystwa św. Huberta, oraz dr. Brunisław Łoziński, radca Namiestnictwa, jako referent projektu rządowego.

Imni zaproszeni do ankiety a mianowicie pp.: Roman hr. Potocki, Tadeusz hr. Dzieńsiński, Antoni hr. Wodziecki i Adam Jędrzejewicz nie przybyli, usprawiedliwiając nieobecność swoje ważnymi powołaniami.

Po dłuższych rozprawach ankieta uchwaliła projekt, przedłożony przez referenta, z bardzo drobnymi zmianami, oraz dołączając niektóre pomniejsze dezzyderata, mogące znaleźć uwzględnienie w rządzie centralnym.

Między innymi wyrażono życzenie, ażeby koźlice i świstaki wyłączone były z zwierzyny, na które polować wolno: dalej, ażeby przy wydzierżawianiu i wyznaczaniu polowania gminnego zawarowane było więcej, aniżeli to jest w projekcie rządowym, stanowisko autonomiczne, t. j. ażeby Wydziały powiatowe miały w tem większą ingerencję.

Najważniejszą uchwałę przez gremjum ankiety powziętą jest odrzucenie postanowienia projektu rządowego, ażeby właściciel prawa polowania odpowiedzialnym był za szkody, jakie zrzadki gruby zwierz łowny, jak np. dziki, niedźwiedzie itp., ponieważ na zwierza tego każdy polować i każyć przed nim broń nie może.

**Komitet pań, urządzających w dniach 21, 22 i 23 b. m. w sali „Sokola” loterję gospodarską i wentę, na dochód Towarzystwa Miłosierdzia (Donu Pracy) i św. Salomei donosi, iż na cel powyższy wpłynęły dotąd następujące dary, a mianowicie gotówką:**

1. Hr. Turkullowa zł. 10, 2. Wna Schaflowa 25, 3. Wna Morawska 5, 4. Wna Teliżnicka 20, 5. Wny Kiselka 10, 6. Dr. Goluchowsky 30, 7. Wna Bielska 20, 8. Hr. Russocka 10, 9. Wna Zimowa 20, 10. Hr. Cetner 5, 11. Wna Bocheńska 10, 12. od różnych osób drobnymi 9 zł. 70 ct., razem gotówką 174 zł. 70 ct.

We fantach: 1. Od hr. Oskara Potockiego 100 kilimów, 2. Od Wgo Wiszniewskiego z Dobran trzy futy buljonu, 3. Od ks. Władysława Sapiehy z Oleszczyk dzik, 4. Od księcia Ogińskiego 1 rogacz i 1 zajac, 5. Od Fanny hr. Baworowskiej 2 rogacze, 6. Od hr. Siemickiego 2 rogacze, 7. Od hr. Drohojłowicza z Bolanowca paka z likeriami, 8. Przez ręce Wnej Gubrynowiczowej 48 różnych przedmiotów zebranych po sklepach.

**Dary** na loterję gospodarską, odbyć się mającą 21, 22 i 23 b. m., proszę uprzejmie przesyłać do Pałacu Namiestnikowskiego, gdzie codziennie przyjmowane będą od godziny 9 z rana do 2 po południu.

**Marja hr. Badenowa** **Wieczornica.** Tutajskie kółko śpiewaczkie „Echo” urządziło w niedzielę d. 22 b. m. w sali Kasyna miejskiego wieczornicę, podczas której członkowie „Echa” wykonują wesolą operetkę Engelsberga w dwóch aktach p. t. „Rygorozem w lecie”. Będzie to dla publiczności naszej nowości, i dla tego amatorowie produkcji wokalnych oczekują niecierpliwie niedzielnej „wieczornicy”.

**Kasowy rezultat z rautu dla „Pracy kobiet”** jest następujący: 438 biletów wstępu à 1 zł. — 438 zł., nadatkami 230 zł., biletów 3 dukaty i 190 zł. Razem 3 dukaty i 858 zł. Wydatki 96 zł. 95 ct. Czysty dochód 3 dukaty i 761 zł. 05 ct.

**Lwowski towarzystwo oświaty ludowej** postanowiło urządzać w porze zimowej szereg odczytów popularnych. Na ten cel pozwoliła Rada szkolna okręgowa użyć sal szkolnych tak w szkole im. św. Anny jako też w szkole im. Elżbiety. Odczyty te odbywać się będą w niedzielę o godzinie 5 po południu.

Pierwszy odczyt odbędzie się dnia 22 grudnia b. r. Profesor Ludomir Sykutowski objaśni, używając obrazów i obrazów, znaczenie krwi w organizmie ludzkim. — O każdym następnym odczytzie ogłoszą afisze.

**Zmarli.** Izabella z Olichowskich Lenard, zmarła we Lwowie przewyższyła lat 19.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się jutro we czwartek o zwykłej godzinie w sali ratuszowej. Na porządku dziennym, oprócz kilku rekursów budowniczych, sprawy administracyjne od dłuższego czasu oczekujące zatwierdzenia, oraz sprawa nadania stypendjów z fundacji K. Kiselki.

Po posiedzeniu jawnem nastąpi posiedzenie tajne, na którym ponownie rozstrząsano będzie sprawa obsadzenia posady referenta biura statystycznego miejskiego.

**Samobójstwo** nieznanego kobiety, która wczoraj wyszyczyła z okna III. piętra hotelu przy placu Marjaćkim, było przedmiotem najżywszego zajęcia się ogółu w naszym mieście, a tajemniczość, jaką się samobójczyń osłonia, dała powód do najrozmaitszych domysłów co do jej osoby. Długo niepodobna było dowiedzieć się o jej nazwisku, dopiero późnym wieczorem zgłosił się do kostnicy szpitala głównego interesowana osoby z rodziny, które poznały nieszczęśliwą jako Klarę Löwin, żonę dzierżawca, a tesciową dr. Lateinera. Liczyła ona 61 lat wieku.

**Zamach samobójczy.** Wiktorja S., żona muzyka, mieszkająca przy swych rodzicach we Lwowie przy ulicy Szkarpowej, zamierzyła w przystępie obłąkania rzucić się onegdajszym nocą z drugiego piętra. Na razie przeszkodził jej w tem rodzice, gdy jednak za chwilę nieszczęśliwa została w mieszkaniu sama, zamiar swój wykonała i upadła na bruk zlewała sobie nogę.

**Zamarzył na śmierć** w Lwowie, w pewnym opuszczonym domu na Zniesieniu Teodor Mańka z Polan powiatu dobromilskiego, karany za włóczęgostwo. Wyszedłszy dnia 12 b. m. z arezów tutejszego sądu powiatowego, błąkał się bez zatrudnienia, a zamarzył skutkiem braku odzienia.

**Z Przemysła** donoszą, że na ostatniemu posiedzeniu Rady miejskiej zawiadomil burmistrz członków Rady, iż między narodowe Towarzystwo elektryczne w Wiedniu gotowem jest oświetlać miasto Przemysł światłem elektrycznym. Koszta oświetlenia w przybliżeniu oznaczone zostały na kwotę 9.000 zł.

**Z Nowego Sącza** donoszą, że na przedstawienie biskupa tarasowskiego mianował Papież Leon XIII ks. dr. Alojzego Góralika, kanonika, prepozyta w Nowym Sączu, protonotariuszem apostolskim.

**Z Podola** nam piszą: — Otwarta znów stoi mogiła, by przyjąć w głąb swojego łona jednego z najczystszych obywateli.

Emeryk Boza wola Romanowski, brat starszy ś. p. Mieczysława, zakończył doczesny, swój żywot, osierocając małżonkę, dzieci, krewnych, przyjaciół i znajomych — zostawiając w ich sercach ciężki smutek i pamięć, pełną czci, należną zacyim przymiotom nieskazitelnego jego charakteru.

Przejęty wniosem uczeniim narodowemu, w całym życiu swoim był ś. p. Emeryk przykładem uczciwego życia, dobroci, miłosierdzia i pracy, tych wszystkich cnót chrześcijańskich, które są węgelnym kamieniem obecnego i przyszłego bytu naszego społeczeństwa.

Przed ćwierć wiekiem po klęsce narodowej, rodziny całej w chwilach nieszczęścia, wespół najkrytyczniejszych okoliczności, doznawały od niego obywatelskich poświęceń, ulgi, pociechy i pomocy. Ci wszyscy nie zapomną nigdy gościnnego Jego domu i serca, które dla nich stały otworem.

Chociaż uczciwość, prawość, wniosło uczucia i poświęcenie nie wymarły jeszcze w naszym kraju, to kiedy widzimy znikające dusze szlachetne, nie możemy powstrzymać się od ciężkiego żalu i boleści.

Z tych uczuć wniećmiem uwić niechaj mi wolno będzie ś. p. Emeryku złożyć na Twój trumnie. Oby ci lekka była ta ziemia, na której tak bogaty w cnoty pośroł nas żył.

**Wydalenie studentów-żydów z uniwersytetu.** Z Odesy piszą do *Ojczyzny*, organu żydowskiego stowarzyszenia *Agudas Achim*:

Weszła sobotę gromem dla dotkniętych spadło z nieba wiadomienie policji wystos



CZERWONA DAMA.

Powieść z francuskiego. (Ciąg dalszy.) — Zaczynam zgadywać — rzekł z pogardliwą krwią zimną — pan jesteś poprostu szpiegiem...

— Czyli innemi słowy: przychodzisz pan za-areztować mnie? — Naczelnik dał znak potakujący. — I pan sądził — odrzekł Noreff, ściskając pięści... — Pan de Mensignac zniknął tej nocy, a pan za częste miałeś z nim stosunki...

wiechra białą czerwień i biały naprzemian. Myśl okrutna, że się mógł pomylić, powstała po raz pierwszy w jego głowie... — Utrząsnął się i spojrzal na naczelnika, który bynajmniej nie zmienił fizjonomii...

pod jego ręką, i rzucał od czasu do czasu na obudwóch pogardliwie spojrzenia. — Posłyszano kroki w galerji. Drugie spojrzenie naczelnika, rzuczone towarzyszywoi...

Kocyki na łóżka, pluszowe angielskie do podróży, Kołdry szyte z wełnianego i jedwabnego atlasu, Materace poleca najtaniej Handel F. KNAUER i SYN pod 'Złotym Lwem' we Lwowie.

SYRUP z podfosforanu wapna. Syrop d'hypophosphate de Chaux 239 81-? aptekarska Henryka Blumenfelda we Lwowie. Ziółka piersiowe Dr. Seeburgers. Pastyłki piersiowe wyrobu aptekarskiego Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Jedyny skład na Galicję wschodnią i Bukowinę. Meteor. patentowane automatyczne sprężyny ulepszone, do zamykania drzwi, zapomocą ciśnienia powietrzem...

Praktyczne podarki na Gwiazdkę. Japońskie parawany i ekrany od 2 zł 50 ct. do 100 zł. Kilkiny krajowe i wschodnie po 10, 12, 25 do 50 zł. Kartuszki białe, bułgarskie, rumuńskie itp. od 2 zł. 25 ct. do 10 zł.

Narodna Torhowla we LWOWIE (w Narodnym Domu) w Stanisławowie, Przemyslu, Tarnopolu, Drohobyczu, Kołomyjach, Stryju, Siatynie, Samborze, Rożnówce i Brodach. poleca ze swoich bogatych zapasów magazynów...

BIELIZNA dla dzieci i wyprawek dla niemowląt. we wszelkich wyborze poleca handel Edwarda Schillinga we Lwowie, ulica Halicka l. 16.

Drożdże suche ze sławnej fabryki Ad. Ig. Mautnera i Syna we Wiedniu. Główny skład w Handlu Karola Bałabana we Lwowie.

Jubiler i Złotnik. JAN JARZYNA. Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski. poleca srebrny szpasz białej biżuterji własnego wyrobu...

!! Na Nowy rok !! Bilety wizytowe 100 sztuk 60 ct. i 70 ct. wraz z przesyłką pocztową. Drukarnia narodowa W. Manieckiego Lwów, ulica Kopernika liczb. 7.

HERBATA ROSYJSKA poleca handel W. Adamowicza w Brodach. funt ładny dobrej... 1-40 najlepší w org. op... 2-50 imperial cesarskiej op... 3-50 Wysiewki kwiatow... 1-10 KAWA lepsza od wszystkich „Siriusz” francje 5 kilo... 9-

Gebhardt & Christianus we Lwowie, plac Marjański liczb. 7. Kompletne serwisy stołowe, herbaciane, kawowe i gar-nitury do używania w najnowszym deseniech i fa-onach. Szkło serwisowe gładkie, rzeźbione i grawerowane, jakoteż serwisy ozdobne do piwa, wina i likierów. Skład komisowy MEBLI ŻELAZNYCH. Wypożyczenia NACZYNIJA STOŁOWEGO.

HANDEL HERBATY EDMONDA F. RIBLA WE LWOWIE plac Marjański liczb. 10. WYSIEWKI najlepszych herbat po złr. 1.80 i 1-60 za pół kilo.

Skład wina dalmatyńskiego i t. z. Schiller litr 40 ct. 1/2, 10 ct. i wyżej. Austrja kie i węgierskie po tej samej cenie poleca 408 6-15 O. GARFUNKEL Lwów, Wałowa l. 9.

Do wynajęcia 4 pokoje z salonem, przedpokojem, pokoj dla study i przynależności. Plac Halicki l. 10 na I piętrze od 1go stycznia 1890. 886 12-?

WIEDENSKI MAGAZYN „au Louvre” we Lwowie E. M. BERGFELD plac Kapitulny l. 5. Senzacyjne tanie ceny! Największy wybór staniów trykotowych w każdym gatunku na wieczorki, koncerty, do teatru i szczególnie okoliczności... 12 Nowości w kapeluszach damskich, welonach, koronkach, wstążkach, fitchach, cypczykach, fartuszkach i chusteczkach...

Inżynier z 10-letnią praktyką szuka współnika z kapitałem około 50.000 złr. w celu stworzenia korzystnego interesu przemysłowego we Lwowie. Oferty składać pod literami T. D. w administracji „Gaz. nar. Eyzoków” 8. w rz. z adresem dla narządowego porucznika i r. 415 2-5

Zakład wyrobów tokarskich. Największy wybór przyborów do paleniz cygar i tytoniu. Wyroby z bursztynu, pianki i kości słoniowej, Fiki tureckie prawdziwe stambulki, Szachy, Domina Łaski i Spiryuty Grzebienie ze szylkretu, kości słoniowej, rogu bawolego itp. Szczoteczki do ust i paznokci, Szczotki do włosów i sukien. Prawdziwa woda kolońska A. Nadwzki we Lwowie, Rynek 27. 404 2-6

Na gwiazdkę! najodpowiedniejszy podarek dla rodziny WANNA lub Kanapka z aparatem do grzania wody. Za 4 centy można mieć KAPEL w domu. tusze także do niości kuracji by droterapii pokojowe bermetownie zamknięte po 11 złr. Wdnie umowy także na raty. A. Królkowski Lwów, Janowska 14.

Skład komisowy wyrobów tkackich w wzorowego warsztatu tkackiego w Glinianach w handlu p. Walerji Wojczyńskiej we Lwowie, plac Marjański 483 1-2

Wincenty Kuczabiński Lwów, ulica Karola Ludwika liczb. 3. Zakład introligatorsko-galanteryjny poleca na gwiazdkę i Nowy rok wielki wybór KAPEL do Nabożeństwa oprawno w skóry ze złocenia brzegami od 60 ct. do 2 zł. i wyżej, w emitacji kości słoniowej od 1.80, 2.50, 3 i 4 zł. w wksamie 1.50, 2.50, 3, 3.50 i 4 zł. 420 2-2

Restauracja i handel Win w Hotelu pod „Trzema Koronami” Wilhelma Breitmajera i 10 ulica Trybalska we Lwowie zawiadomia że już nadszedł tak bardzo przez amatorów i znawców 861 5-6 połączony (Heuriger) styryjski a to: Lutenberger i Muskateler, zarazem poleca: Stare wina węgierskie i austrijskie oraz francuskie, hiszpańskie i styryjskie, jakoteż szampany francuskie i kraowe, przeniec stare rum i prawdziwy koniak francuski. Kuchnia zdrowa i smaczna we własnym zarządzie. Zszacunkiem Wilhelma Breitmajera.

CHIEKRONY, SHIBTINGI, JANA RIEDLA. Najtaniej! poleca handel Jana Riedla we Lwowie. Probiel na kładzie posyłam.

Buty sukienne i Berlaezy filcowe z fabryki krajowej dla dam męczyzna i dzieci obstełuczki przyjmują podług miary Marcin Müller we Lwowie ulica Halicka 17. 416 8-4

Posady: dla Guwernaantki Bony oraz Panny dla towarzyszywa do jednej osoby są zraz do objęcia przez Biuro Kozłowski Skarłkowska 8. Zapis placoi się dopiero po przyjeździe posady. 425 2-8 Farby i przyrządy do malowań artystycznych z wielką kasetką. Oleję do maszyn. Pasy do maszyn. Smarowidło do osi. Józef Hanke Lwów Rynek l. 38. pod „Czernym Ptakiem”

Jan Innatowicz Lwów, sklepy własne ul. Kopernika l. 8. ul. Hłicka l. 25, róg Wałowej, Kraków, Sukieniec l. 20. Czerniowce Rynek l. 2. Woda Włoska. Przyjemny, delikatny i długotrwały zapach tej wody, sprawił to, że w Antwerpi na wystawie wstęchwiatowej, została publicznie proklamowana i wyszczególniona. — Cena flakonu mniejszego 80 ct., większego 1 złr. 50 ct.

Nowo otworzony Magazyn pod firmą: Antoni Gudiens we Lwowie przy placu Marjańskim l. 8. dawniej p. Gajewska poleca po przystępnych cenach komisowy skład kołder, materaców i sienników. 8 676 4-8

Biuro dzienników we Lwowie ul. Karola Ludwika l. 9. przyjmując zamawierzy i ogłoszenia do wszystkich gazet całego świata w oryginalnych cenach redakcyjnych. Miego w pięciokilogramowych workach po półtora renńskiego franco wysła Kółko rolmowe w Grębowie koło Tarnobrzega. 421 5-5 Kawaler lat 28 obeznany wszelkich stronnie z gospodarstwem rolnem, stawowem, hodowlą bydła i buhalterją, poszukuje natychmiast obowiązku jako radzadzca, ekonom, kontrolor lub kasjer. Enskawe zgłoszenia z grzechności pod Kędziarski w Podgrodziu, poczta Dembica. 428 3-3 Pisarz ekonomiczny potrzebny jest od Nowego roku. Zgłoszenia do zarządu dóbr w Strzegocicach, poczta Pilzno. 427 3-3 Ogłnduk lat 33 żonaty, bezdzietny, we wszystkich gałęziach ogrodnictwa należycie wykształcony i rutynowany, w wykonywaniu dywanów biegły, mogący się wykazać najchlubniejszemi świadectwami większych zakładów ogrodniczych, poszukuje posady od 1 stycznia 1890. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: F. E. 33 przyjmując Administracja „Przeгляд”, 426 Doświadczenie własne każe mi p. Dajewskiego (Lwów ul. Kopernika l. 5) polecic jako bardzo zdolnego zegarmistrza. K. Patro niedawnie do podróży jest do sprzedania. Ogłndac jest można w handlu kuśnierskim p. Czapezyńskiego ulica Halicka l. 1 naprzeciw Katedry. 437 1-3 Do zbicia 3 kompletne roczniki „Bluszcz” zawierające powieści „Siemroc dole”, „Sama jedna”, Kraszewskiego, „Kamieniacz wół”, „Sprzążony zycia” i wiele innych. Pojedynczy rocznik 2 zł. wszystkie razem 4 zł. 50 ct. także „Mohart” z ilustracjami Kossaka, dobrze zachowany egzemplarz, za cenę 3 zł. 50 ct. Adresować: M. Prażmowska, poczta Stratyń ad Rohatyń. Przesyłka nastąpi za załiczka pocztową. 432 1-1